
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАСИЛЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20 » 2024 г. № Д М-/7

О прогнозе социально-экономического развития Васильевского 
муниципального округа Запорожской области 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В целях определения направлений и ожидаемых результатов социально - 
экономического развития Васильевского муниципального округа Запорожской 
области в 2025 году и на плановый период 2026 и 2027 годов, в соответствии со 
статьями 169 и 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 35 
Федерального закона от28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Запорожской 
области от 29.11.2023 № 424 «О Порядке разработки и корректировки прогноза 
социально-экономического развития Запорожской области на среднесрочный и 
долгосрочный периоды», руководствуясь Положением о бюджетном процессе 
в Васильевском муниципальном округе Запорожской области, утвержденным 
решением Васильевского окружного Совета депутатов от 31 октября 2023 № 5, 
администрация Васильевского муниципального округа.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

Васильевского муниципального округа Запорожской области на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Н.А. Романиченко



Приложение №1
к постановлению администрации 
Васильевского муниципального округа 
от: ЛО 2024г. № ОЛЛ-fl

Пояснительная записка
к прогнозу социально - экономического развития Васильевского 

муниципального округа Запорожской области на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов

Прогноз социально-экономического развития Васильевского 
муниципального округа Запорожской области на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов разработан в соответствии с Постановлением 
Правительства Запорожской области от 29.11.2023 № 424 «О Порядке 
разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития 
Запорожской области на среднесрочный и долгосрочный периоды», на 
основании данных, предоставленных территориальным органом Федеральной 
службы государственной статистики по Запорожской области, с учетом 
показателей прогноза социально-экономического развития Запорожской 
области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов .

Базовый сценарий описывает наиболее вероятный прогноз социально- 
экономического развития Васильевского муниципального округа Запорожской 
области и базируется на адаптации экономики муниципального округа к новым 
условиям.

Упор будет сделан на развитие сельскохозяйственного и промышленного 
секторов, будут реализованы мероприятия по совершенствованию условий 
ведения бизнеса (ООО «Днепрорудненский железорудный комбинат», ООО 
«Сыры Таврии» и ООО «Славянский пух»)

Особое внимание будет уделено развитию малого и среднего бизнеса. 
Увеличится деловая активность в сфере социальных услуг.

В рамках реализации данного прогноза предусматривается:
- повышение уровня добычи железной руды Южно-Белозерского и 

Переверзевского месторождений Запорожской области;
- кадровое обеспечение предприятия данного сектора экономики;
- инфраструктурное энергоэффективное обеспечение добывающего 

комплекса;
- контроль за рациональным использованием недр и обеспечение 

экологической безопасности территории;

1



- развитие агропромышленного потенциала Васильевского 
муниципального округа Запорожской области (модернизация имеющегося 
сельскохозяйственного производства, расширение и обновление парка 
сельскохозяйственной техники);

восстановление животноводства;
формирование материально-технической базы для развития 

рыбоводства;

развитие пищевой промышленности - организация производств 
хлебобулочных и кондитерских изделий, молочной и кисломолочной 
продукции;

- развитие сферы торговли, общественного питания, сервисных услуг 
разной направленности;

- восстановление и развитие транспортной инфраструктуры и системы 
жилищно-коммунального хозяйства;

- восстановление и развитие образования и медицинского обслуживание 
населения, в том числе с использованием дистанционных технологий;

- восстановление и развитие направлений культурно-массовой и 
физкультурно-спортивной деятельности, а также создание условий организации 
активного отдыха, в том числе оздоровительного;

обеспечение секторов экономики квалифицированными кадрами; 
формирование доходной базы в местный и региональный бюджет; 

активная демографическая политика;
- повышение комфортной среды проживания граждан;
- развитие молодежного волонтерского движения и патриотического 

направления, социальная поддержка населения, поддержка ветеранских 
организаций;

Из-за ведения боевых действий на территории Запорожской области и 
прохождении на территории Васильевского района линии боевого 
соприкосновения, старения населения, не планируется увеличение числа 
занятых в реальном секторе экономики из числа постоянно проживающего на 
территории населения.

В реальном секторе экономики Васильевского района Запорожской 
области население будет занято в отраслях: сельское хозяйство, добывающая и 
перерабатывающая промышленность, осуществление транспортных перевозок, 
предоставление коммунальных и бытовых услуг, торговля, социальная сфера и 
общественное питание.

Существенное увеличение доходов населения не планируется.

2



Прогнозируемый объём доходов консолидированного бюджета 
Васильевского муниципального округа Запорожской области на период до 2027 
года определён исходя из итогов социально-экономического развития 
Васильевского района Запорожской области за текущий период 2024 год, 
сценарных условий и основных параметров прогноза социально- 
экономического развития Запорожской области на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов, основных направлений налоговой политики на 2025 
год и на период до 2027 года и оценки поступлений доходов в бюджет 
Васильевского муниципального округа Запорожской области в 2024 году.

При формировании прогноза по доходам на среднесрочный период до 
2027 года учитывалось налоговое и бюджетное законодательство, действующее 
на момент формирования бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов.

Расходы консолидированного бюджета Васильевского муниципального 
округа Запорожской области на период до 2027 года сформированы с учетом 
необходимости повышения эффективности бюджетных расходов, создания 
резервов, направляемых в дальнейшем на проекты, связанные с развитием 
экономики Васильевского муниципального округа Запорожской области, 
исключения расходных обязательств с низким социальным либо 
экономическим эффектом.

По-прежнему приоритетными направлениями расходования бюджетных 
средств являются социально значимые расходы и расходы, направленные на 
достижение национальных целей развития.

На период 2025-2027 годов прогнозируется, что консолидированный 
бюджет Васильевского муниципального округа Запорожской области будет 
сбалансированным.

Важнейшей задачей также является повышение уровня благосостояния 
населения за счет создания эффективных инструментов труда и занятости, а 
также развития сферы социальной поддержки отдельных категорий населения.

В центре внимания это: популяризация предпринимательства среди 
жителей района, внедрение региональных мер поддержки молодых 
предпринимателей и самозанятых, создание условий для развития малого и 
среднего предпринимательства, реализация механизмов поддержки 
предпринимательской активности, в т.ч. среди жителей сельских территорий.

Величина прожиточного минимума по итогам 2024 года составила 19 242 
рубля. В 2025 году планируется увеличение данного показателя на 16,6%.

Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников 
организаций по текущим итогам 2024 года составила 48,942 тыс. руб. В 2025 
году прогнозируется темп роста 34% номинальной заработной платы за счет 
усилий по приведению уровня заработной платы к среднероссийским 
показателям.

3



Рост заработной платы в среднесрочной перспективе связан с 
проведением ряда стимулирующих мер по ее повышению, а именно:

- ежегодное установление минимального размера оплаты труда (МРОТ);

- поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных 
категорий работников, определенных указами Президента Российской 
Федерации;

- проведение ежегодной индексации заработной платы иных категорий 
работников организаций бюджетной сферы.

Сокращению доли населения с доходами ниже величины прожиточного 
минимума будет способствовать проведение активной социальной политики, 
направленной на:

- повышение уровня доходов граждан и обеспечение превышения темпов 
роста средней заработной платы не ниже роста инфляции;

развитие системы социальной помощи нуждающимся гражданам;
развитие системы социального контракта;

- улучшение жилищных условий семей с детьми, обеспечение 
доступности платы за жилищно-коммунальные услуги;

социальную адаптацию нуждающихся и малоимущих граждан.

4



Приложение №2
к постановлению администрации 
Васильевского муниципального округа
от ЛС 2024г. № ЛЦА'П

Прогноз
социально - экономического развития Васильевского муниципального округа Запорожской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

отчет * отчет *
оценка 

показателя прогноз

Показатели Единица измерения

2022 2023 2024

2025 2026 2027

консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый

1 вариант 2 вариант I вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

Население

1.1 Численность населения (в среднегодовом исчислении) тыс. чел. - 40,02 36,2 36,2 36,2 37,2 37,2 38,2 38,2

1.2 Численность населения (на 1 января года) тыс. чел. - 44,2 36.2 36.2 36,2 36,2 36.2 38.2 38.2

1.3
Численность населения трудоспособного возраста 
[на 1 января года) тыс. чел. - 22,5 18,0 18.0 18.0 18,0 18.0 19,0 19,0

1.4
Численность населения старше трудоспособного возраста 
(на 1 января года) тыс. чел. - 16.7 13.8 13,8 13,8 13,8 13,8 13.8 13,8

1.5 Ожидаемая продолжительность жизни при рождении число лет - 73.4 73,6 73,8 74,2 74,5 74,8 75,0 75,4

1.6 Общий коэффициент рождаемости
число родившихся живыми 
на 1000 человек населения

-
- 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2.9

1.7 Суммарный коэффициент рождаемости число детей на 1 женщину - - - - - - - - -

1.8 Общий коэффициент смертности
число умерших на 1000 человек 

населения
-

- 17,9 15,6 15,6 15,6 15,6 15,6 15.6

1.9 Коэффициент естественного прироста населения на 1000 человек населения - - -15,0 -12,7 -12,7 -12,7 -12,7 -12.7 -12.7

1.10 Миграционный прирост (убыль) тыс. чел. - - 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Валовой региональный продукт

2.1 Валовой региональный продукт млн руб. - - - - - - - - -

2.2 Индекс физического объема валового регионального продукта в % к предыдущему году - - - - - - - - -

2.3 Индекс-дефлятор объема валового регионального продукта в % к предыдущему году - - - - - - - - -

Промышленное производство

3.1
Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами млн руб. - 74,86 5054,03 5170,27 5913,22 5216.8 6055,14 6001.92 6212,57

3.2 Индекс промышленного производства
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - 100,0 6751,31 102,3 117,0 100,9 102.4 101.5 102,6

Индексы производства по видам экономической деятельности



3.3 Цобыча полезных ископаемых (раздел В)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - 0,0 100,0 100,2 100,7 100,7 101.6 100,8
101.8

3.4 Добыча угля (05)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - - - - - - - - -

3.5 Добыча сырой нефти и природного газа (06)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - - - - - - - - -

3.6 Добыча металлических руд (07)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - 0,0 100 100,2 100.7 100,7 101,6 100,8 101.8

3.7 Добыча прочих полезных ископаемых (08)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - - - - - - - - -

3.8 Предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых (09)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - - - - - - - - -

3.9 Обрабатыва/ouiue производства (раздел С)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - - - - - - - - -

3.10 Производство пищевых продуктов (10)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - 100,0 103,4 101,8 101,3 101,8 102,0 101.7 102,0

3.11 Производство напитков (11)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
- - - - - - - - -

3.12 Производство табачных изделий (12)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
- - - - - - - - -

3.13 Производство текстильных изделий (13)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - 100,0 0,0 104,5 105,2 102,7 103,9 103,1 104,2

3.14 Производство одежды (14)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - - - - - - - - -

3.15 Производство кожи и изделий из кожи (15)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - - - - - - - - -

3.16

Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, 
кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для 
плетения (16)

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах -

- - - - - - - -

3.17 Производство бумаги и бумажных изделий (17)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах -
- - - - - - - -

3.18
Деятельность полиграфическая и копирование носителей 
информации (18)

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах - 0,0 0,0 100,0 100,0 101,0 101,9 101,3 101.8

3.19 Производство кокса и нефтепродуктов (19)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - - - - - - - - -

3.20 Производство химических веществ и химических продуктов (20)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - - - - - - - - -

3.21

Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в 
медицинских целях (21)

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

- - - - - - - - -

3.22 Производство резиновых и пластмассовых изделий (22)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - - - - - - - - -



3.23
Производство прочей неметаллической минеральной продукции 
(23)

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах - - - - - - - - -

3.24 Производство металлургическое (24)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - - - - - - - - -

3.25
Производство готовых металлических изделий, кроме машин и 
оборудования (25)

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах - - - - - - - - -

3.26
Производство компьютеров, электронных и оптических изделий 
(26)

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах - - - - - - - - -

3.27 Производство электрического оборудования (27)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - - - - - - - - -

3.28
Производство машин и оборудования, не включенных в другие 
группировки (28)

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах - - - - - - - - -

3.29
Производство автотранспортных средств, прицепов и 
полуприцепов(29)

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах - - - - - - - - -

3.30 Производство прочих транспортных средств и оборудования (30)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - - - - - - - - -

3.31 Производство мебели (31)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - - - - - - - - -

3.32 Производство прочих готовых изделий (32)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - - - - - - - - -

3.33 Ремонт и монтаж машин и оборудования (33)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - 0.0 0,0 100,0 100,0 101.1 102,2 101.9 103,2

3.34
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха (раздел D)

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах - 100,0 144,5 101,0 101,6 101,0 101,6 101,2 101,7

3.35
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (раздел Е)

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах - 100,0 211,46 101,2 101,8 101,2 101,8 101,2 101,7

3.36 Потребление электроэнергии млн кВт.ч - - 1752,0 1976,0 1976,0 1976,0 1976,0 1976,0 1976,0

3.37
Средние тарифы на электроэнергию, отпущенную различным 
категориям потребителей руб./тыс.кВт.ч - - 3,07 3.1 3,12 3.13 3.23 3,27 3,33

3.38
Индекс тарифов на электроэнергию, отпущенную различным 
кате гор ия м потр еб ите л с й

за период с начала года к 
соотв. периоду 

предыдущего года, %
- - 100,0 101.0 101,6 101.0 101,6 101,2 101,7

Сельское хозяйство

4.1 Продукция сельского хозяйства млн руб. - 73,22 4,48 4.48 4.48 4.49 4.49 4.49 4.49

4.2 Индекс производства продукции сельского хозяйства
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - 100,0 6,12 100.1 100,1 100,1 100.1 100.1 100,1

4.3 Продукция растениеводства млн руб. 73,22 4.48 4.48 4,48 4,49 4,49 4,49 4,49

4.4 Индекс производства продукции растениеводства
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 100,0 6,12 100.1 100.1 100,1 100.1 100,1 100,1

4.5 Продукция животноводства млн руб. - - - - - - - - -



4.6 Индекс производства продукции -животноводства
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - - - - - - - - -

Строительство

5.1 Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство"
в ценах соответствующих лет; млн 

руб- - 1,56 0,52 0,78 0.78 0,78 0.78 0,78 0,78

5.2
Индекс физического объема работ, выполненных по виду 
деятельности "Строительство"

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах - 100.0 33,33 150,0 150.0 100,1 100,1 100,1 100.1

5.3 Индекс-дефлятор по виду деятельности "Строительство" % г/г - 100.0 107,4 106,0 106,1 105,1 105,3 104,9 104,5

5.4 Звод в действие жилых домов тыс. кв. м общей площади - - - - - - - - -

Торговля и услуги населению

6.1 Индекс потребительских цен на товары и услуги, на конец года
% к декабрю предыдущего 

года
- - - - - - - - -

6.2 Индекс потребительских цен на товары и услуги, в среднем за год % г/г - - - - - - - - -

6.3 Оборот розничной торговли млн рублей - - - - - - - - -

6.4 Индекс физического объема оборота розничной торговли
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
- - - - - - - - -

6.5 Индекс-дефлятор оборота розничной торговли % г/г - - - - - - - - -

6.6 Объем платных услуг населению млн рублей - 4.01 45,56 47,25 48,48 48,76 50.76 49.88 52.18

6.7 Индекс физического объема платных услуг населению
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - 100,0 1136,16 103,7 106,4 103,2 104,7 102,3 102,8

6.8 Индекс-дефлятор объема платных услуг населению % г/г - 100,0 108,3 107,5 107,9 104 104.5 105 104.2

Внешнеэкономическая деятельность

7.1 Экспорт товаров млн долл. США - - - - - - - - -

7.2 Импорт товаров млн долл. США - - - - - - - - -

Страны дальнего зарубежья

7.3 Экспорт товаров - всего млн долл. США - - - - - - - - -

7.4 Экспорт ТЭК млн долл. США - - - - - - - - -

7.5 Импорт товаров - всего млн долл. США - - - - - - - - -

Государства-участники СНГ

7.6 Экспорт товаров - всего млн долл. США - - - - - - - - -

7.7 Импорт товаров - всего млн долл. США - - - - - - - - -

Малое и среднее предпринимательство, включая 
микропредприятия

- - - - - - - - -

8.1
Количество малых и средних предприятий, включая 
микропредприятия (на конец года) единиц

- - - - - - - - -



8.2

Среднесписочная численность работников на предприятиях малого 
! среднего предпринимательства (включая микропредприятия) (без 
внешних совместителей)

тыс. чел.

- - - - - - - - -

8.3 Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия млрд руб. - - - - - - - - -

Инвестиции

9.1 Инвестиции в основной капитал млн рублей - 208,96 35,57 35.78 36,32 35.14 37.41 36.19 38.64

9.2 Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах - 100,0 17,02 100,6 102,1 98,2 103,0 103,0 103.3

9.3 Индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал % г/г - 0.0 100.0 107.0 107,8 105.1 105.3 105,5 104,4

9.4
Удельный вес инвестиций в основной капитал в валовом 
региональном продукте % - - - - - - - - -

Инвестиции в основной канита! но источникам финансирования 
'без субъектов малого и среднего предпринимательства и 
объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми 
статистическими методами)

млн рублей - - - - - - - - -

9.5 Собственные средства млн рублей - 2,28 0,53 0,53 0,54 0,52 0,56 0.54 0.58

9.6 Привлеченные средства, из них: млн рублей - 206,68 35,04 35.25 35,78 34,60 36,85 35,65 38,06

9.6.1 кредиты банков, в том числе: млн рублей - - - - - - - - -

9.6.1.1 кредиты иностранных банков млн рублей - - - - - - - - -

9.6.2 заемные средства других организаций млн рублей - - - - - - - - -

9.6.3 бюджетные средства, в том числе: млн рублей - - - - - - - - -

9.6.3.1 федеральный бюджет млн рублей - 32,54 0,53 0,53 0,54 0,52 0.56 0,54 0,58

9.6.3.2 бюджеты субъектов Российской Федерации млн рублей - 174,14 34,51 34,72 35,25 34,08 36.29 35,11 37,48

9.6.3.3 из местных бюджетов млн рублей - - - - - - - - -

9.6.4 прочие млн рублей - - - - - - - - -

Консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации

10.1
Походы консолидированного бюджета субъекта 
Российской Федерации млн руб. - - 466,21 447,58 447,58 408.83 408,83 418,36 418,36

10.2 Налоговые и неналоговые доходы, всего млн руб. - - 85,01 176.55 176.55 192.0 192.0 201,54 201,54

10.3
Налоговые доходы консолидированного бюджета субъекта 
Российской Федерации всего, в том числе: млн руб. - - 84,45 176,5 176,5 191,95 191,95 201,49 201,49

10.3.1 налог на прибыль организаций млн руб. - - - - - - - - -

10.3.2 налог на доходы физических лиц млн руб. - - 80,49 171,45 171,45 180,01 180,01 189,02 189.02

10.3.3 налог на добычу полезных ископаемых млн руб. - - - - - - - - -

10.3.4 акцизы млн руб. - - 3.9 4.06 4,06 10.92 10,92 11,42 11.42

10.3.5
налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения млн руб. - - 0,06 0.18 0,18 0,18 0.18 0.19 0,19

10.3.6 налог на имущество физических лиц млн руб. - - - - - - - - -

10.3.7 налог на имущество организаций млн руб. - - - - - - - - -

10.3.8 налог на игорный бизнес млн руб. - - - - - - - - -

10.3.9 транспортный налог млн руб. - - - - - - - - -



10.3.10 земельный налог млн руб. - - - - - - - - -

10.3.11 Сельскохозяйственный налог млн руб. - - 0,03 0,47 0,47 0,49 0,49 0.50 0,50

10.3.12 Государственная пошлина млн руб. - - 0,12 0.34 0,34 0,35 0,35 0,36 0,36

10.4 Неналоговые доходы млн руб. - - 0,41 0,05 0,05 0.05 0,05 0.05 0,05

10.5 Безвозмездные поступления всего, в том числе млн руб. - - 381,20 271.03 271,03 216,83 216,83 216,83 216,83

10.5.1 субсидии из федерального бюджета млн руб. - - 163.91 - - - - - -

10.5.2 субвенции из федерального бюджета млн руб. - - 0,01 - - - - - -

10.5.3 дотации из федерального бюджета, в том числе: млн руб. - - - - - - - - -

10.5.4 дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности млн руб. - - 217,28 271.03 271,03 216,83 216,83 216.83 216,83

10.6
Расходы консолидированного бюджета субъекта
Российской Федерации всего, в том числе по направлениям: млн руб. - - 466,21 447.58 447,58 408.83 408,83 418.36 418.36

10.6.1 общегосударственные вопросы млн руб. - - 186.65 172,62 172,62 158,94 158,94 158.94 158,94

10.6.2 национальная оборона млн руб. - - - - - - - - -

10.6.3 национальная безопасность и правоохранительная деятельность млн руб. - - - - - - - - -

10.6.4 национальная экономика млн руб. - - 3,90 4.06 4,06 10,92 10,92 11,42 11,42

10.6.5 жилищно-коммунальное хозяйство млн руб. - - 180,63 147,38 147,38 132,46 132,46 141.49 141.49

10.6.6 охрана окружающей среды млн руб. - - - - - - - - -

10.6.7 образование млн руб. - - - - - - - - -

10.6.8 культура, кинематография млн руб. - - 76,01 86,44 86,44 74,83 74,83 74,83 74,83

10.6.9 здравоохранение млн руб. - - - - - - - - -

10.6.10 социальная политика млн руб. - - - - - - - - -

10.6.11 физическая культура и спорт млн руб. - - 19.02 37,08 37,08 31,68 31,68 31.68 31,68

10.6.12 средства массовой информации млн руб. - - - - - - - - -

10.6.13 обслуживание государственного и муниципального долга млн руб. - - - - - - - - -

10.7 Цефицит(-), профицит(+) консолидированного бюджета субъекта 
Российской Федерации, млн рублей

млн руб. - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10.8 Государственный долг субъекта Российской Федерации млн руб. - - - - - - - - -

10.9
Муниципальный долг муниципальных образований, входящих в 
состав субъекта Российской Федерации млн руб. - - - - - - - - -

Денежные доходы населения

11.1 Реальные располагаемые денежные доходы населения % г/г - 103,3 107,5 114.8 114.8 103.7 104.5 104 104,4

11.2

Прожиточный минимум в среднем на душу населения (в среднем за 
год), в том числе по основным социально-демографическим 
группам населения:

руб./мес. - 14375 15453 17773 17733 18389 18531 19198 19272

11.2.1 трудоспособного населения руб./мес. - 15663 16844 19329 19329 20044 20199 20926 21006

11.2.2 пенсионеров руб./мес. - 12363 13290 15250 15250 15815 15937 16510 16574

11.2.3 детей руб./мес. - 13944 14989 17201 17201 17837 17975 18622 18694

11.3
Численность населения с денежными доходами ниже границы 
бедности к общей численности населения % - - - - - - - - -



Труд и занятость

12.1 Численность рабочей силы тыс. человек - - - - - - - - -

12.2 Численность трудовых ресурсов - всего, в том числе: тыс. человек - - - - - - - - -

12.2.1 трудоспособное население в трудоспособном возрасте тыс. человек - - - - - - - - -

12.2.2 иностранные трудовые мигранты тыс. человек - - - - - - - - -

12.2.3
численность лиц старше трудоспособного возраста и подростков, 
занятых в экономике, в том числе: тыс. человек - - - - - - - - -

12.2.3.1 пенсионеры старше трудоспособного возраста тыс. человек - - - - - - - - -

12.2.3.2 подростки моложе трудоспособного возраста тыс. человек - - - - - - - - -

12.3
Численность занятых в экономике - всего, в том числе по разделам
ОКВЭД: тыс. человек - 1,97 4,790 4.790 4,790 4,790 4.790 4,790 4,790

12.3.1 сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство тыс. человек - - 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

12.3.2 добыча полезных ископаемых тыс. человек - - 1,35 1.35 1,35 1.35 1.35 1,35 1,35

12.3.3 обрабатывающие производства тыс. человек - - - - - - - - -

12.3.4
обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха тыс. человек -

- -
-

-
-

-
-

-

12.3.5
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений тыс. человек -

-
0.43 0.43 0,43 0.43 0.43 0,43 0,43

12.3.6 строительство тыс. человек - - - - - - - - -

12.3.7
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств 
и мотоциклов тыс. человек -

- -
-

-
-

-
-

-

12.3.8 транспортировка и хранение тыс. человек - - - - - - - - -

12.3.9 деятельность гостиниц и предприятий общественного питания тыс. человек - - - - - - - - -

12.3.10 деятельность в области информации и связи тыс. человек - - -
-

-
-

-
-

-

12.3.11 деятельность финансовая и страховая тыс. человек - - - - - - - -

12.3.12 деятельность по операциям с недвижимым имуществом тыс. человек - - - - - - - -

12.3.13 деятельность профессиональная, научная и техническая тыс. человек - - - - - - - - -

12.3.14
деятельность административная и сопутствующие 
дополнительные услуги тыс. человек -

-
0,36 0,36 0,36 0,36 0,36 0,36 0.36

12.3.15
государственное управление и обеспечение военной безопасности: 
социальное обеспечение тыс. человек - - 0,53 0,53 0,53 0,53 0,53 0,53 0,53

12.3.16 образование тыс. человек - - 0,99 0.99 0,99 0,99 0,99 0.99 0.99

12.3.17 деятельность в области здравоохранения и социальных услуг тыс. человек - - 1,08 1,08 1.08 1,08 1.08 1,08 1.08

12.3.18
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 
развлечений тыс. человек - -

-
-

-
-

-
-

-

12.3.19 прочие виды экономической деятельности тыс. человек - 1,97 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03

12.4
Численность населения в трудоспособном возрасте, не занятого 
экономике - всего, в том числе: тыс. человек - - - - - - - - -

12.4.1
численность учащихся трудоспособного возраста, обучающихся с 
отрывом от производства тыс. человек - - - - - - - - -

12.4.2
численность безработных, зарегистрированных в органах службы 
занятости тыс. человек - - - - - - - - -

12.4.3
численность прочих категорий населения в трудоспособном 
возрасте, не занятого в экономике тыс. человек - - - - - - - - -



12.5
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата 
работников организаций рублей - 48941.76 65750.41 73048,7 74429,46 79403,93 82021.26 85756.24 88829.02

12.6
Темп роста номинальной начисленной среднемесячной заработной 
платы работников организаций % г/г - 100,0 134,34 111,1 113,2 108.7 110.2 108,0 108,3

12.7

Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников 
в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических 
лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)

рублей - 49416,1 66184,7 69692,49 70817,63 72898,34 76968,23 74939.49 80123,92

12.8

Темп роста среднемесячной начисленной заработной платы наемных 
работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)

% г/г - - 33,93 5,3 7,0 4.6 5.7 2.8 4,1

12.9 Реальная заработная плата работников организаций % г/г - 100,0 133,93 105,3 107,0 104,6 105,7 102,8 104.1

12.10 Индекс производительности труда в % к предыдущему году - 1.7 2,3 0,9 2,3 2,6 2.8

12.11 Уровень безработицы (по методологии МОТ) % к раб.силе - - 5 7,14 5,5 7,9 6,3 8,12 6,15

12.12 Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года) % - - - - - - - - -

12.13 Общая численность безработных (по методологии МОТ) тыс. чел. - - - - - - - - -

12.14
Численность безработных, зарегистрированных в государственных 
учреждениях службы занятости населения (на конец года) тыс. чел. - - - - - - - - -

12.15 Фонд заработной платы работников организаций млн руб. - 1156,98 2519,29 2798,93 3168,39 3444,04 3795,33 4098,95 4439,16

12.16 Темп роста фонда заработной платы работников организаций % г/г - - 217,75 111,1 113,2 108,7 1 10.2 108,0 108.3



Приложение №3
К постановлению администрации 
Васильевскогоi муниципального округа ол ДО 2024г. №

отчет* отчет*
оценка 

показателя
прогноз

Показатели Единица измерения
2022 2023 2024

2025 2026 2027

консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый

10.3
Налоговые доходы консолидированного бюджета субъекта 
Российской Федерации всего, в том числе: млн руб. - 8 904.85 23 463.96 24 989,37 24 989.37 27 754,50 27 754.50 26 848.49 26 84S.49

10.3.1 налог на прибыль организаций млн руб. - 690.37 1 977.37 2 291,54 2 291.54 2 406,12 2 406.12 2 526,42 2 526.42

10.3.2 налог на доходы физических лиц млн руб. - 7 901.22 18 913.00 20 047,00 20 047.00 20 551,09 20 551.09 21 080.79 21 080,79

10.3.3 налог на добычу полезных ископаемых млн руб. - 14.25 38 .98 22 698,30 22 698,30 23 ,61 23 .61 24 ,31 24 ,31

10.3.4 акцизы млн руб. - 1 194,57 1 258,99 1 258,99 3 348.94 3 348,94 1 734.19 1 734,19

10.3.5
налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения млн руб. - 286.82 1 228,73 1 277.88 1 277.88 1 328.99 1 328,99 1 382.15 1 382,15

10.3.6 налог на имущество физических лиц млн руб. - - - - - - - - -

10.3.7 налог на имущество организаций млн руб. - 17.76 15.99 15 .99 16,47 16.47 16 ,97 16.97

10.3.8 налог на игорный бизнес млн руб. - - - - - - - - -

10.3.9 транспортный налог млн руб. - 2.24 4 ,83 4 ,83 6,62 6,62 8 .69 8 ,69

10.3.10 земельный налог млн руб. - - - - - - - - -

10.4 Неналоговые доходы млн руб. - 694.18 1 083.76 29 .93 29 .93 31 .22 31 .22 32.47 32.47

10.5 Безвозмездные поступления всего, в том числе млн руб. - 74 809,81 46 277.12 20 334,90 20 334.90 13 614.50 13 614.50 13 614,50 13 614.50

10.5.1 субсидии из федерального бюджета млн руб. - 475,79 16 529,49 - - - - - -

10.5.2 субвенции из федерального бюджета млн руб. - 38,35 1 783,98 - - - - - -

10.5.3 дотации из федерального бюджета, в том числе: млн руб. - 66 885.63 27 361,41 20 334.90 20 334,90 13 614.50 13 614.50 13 614.50 13 614.50

10.5.4 дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности млн руб. - - 19 449,27 19 449.30 19 449.30 13 614.50 13 614.50 13 614.50 13 614.50


